国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见
的函

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委（能源局）、国家能源局各派出监管机构，国家电网公司、南
方电网公司、内蒙古电力公司：

 2018年3月、2018年9月，我们分别以国家能源局综合司、国家发展改革委办公厅名义向有关方面发函征求了《可再
生能源电力配额及考核办法》的意见。在研究论证各方面意见基础上，我们对《可再生能源电力配额及考核办法》进
行了修改，在保持配额机制和政策基本一致的前提下，形成了《关于实行可再生能源电力配额制的通知》（征求意见
稿），现再次征求有关方面意见。请有关单位于2018年11月21日（周三）17:00前将意见以书面形式反馈我局（新能源
司），逾期视为无不同意见。

 联系人：国家能源局新能源司 李鹏

 联系电话：010-68555892 传真：010-68555045

 附件：国家发展改革委 国家能源局关于实行可再生能源电力配额制的通知（征求意见稿）

    国家能源局综合司

    2018年11月13日

 附件

国家发展改革委 国家能源局关于实行可再生能源电力配额制的通知（征求意见稿）

 各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委（能源局）、经信委（工信委、工信厅），国家能源局各派
出监管机构，有关中央企业，各有关单位：

 为深入贯彻习近平总书记关于推进能源生产和消费革命战略的重要论述，加快构建清洁低碳、安全高效的能源体系
，促进可再生能源开发利用，依据《中华人民共和国可再生能源法》《关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》
《能源发展战略行动计划（2014-2020年）》，决定实行可再生能源电力配额制。现将有关事项和政策措施通知如下
。

 一、对电力消费设定可再生能源配额。可再生能源电力配额是按省级行政区域对电力消费规定应达到的可再生能源
比重指标，包括可再生能源电力总量配额（简称“总量配额”）和非水电可再生能源电力配额（简称“非水电配额”
）。满足总量配额的可再生能源电力包括全部可再生能源发电种类；满足非水电配额的可再生能源电力包括除水电以
外的其他可再生能源发电种类。对各省级行政区域规定的应达到的最低可再生能源比重指标为约束性指标，按超过约
束性指标10%确定激励性指标。

 二、按省级行政区域确定配额指标。各省级能源主管部门会同电力运行管理部门在国家电网公司、南方电网公司所
属省级电力公司和省属地方电网企业技术支持下，测算并提出本省级行政区域当年可再生能源电力配额指标建议，于
每年1月底前报送国务院能源主管部门。国务院能源主管部门组织第三方机构对各省级行政区域年度可再生能源电力
配额指标进行评估，在此基础上将拟确定的两类配额指标征求各省级能源主管部门以及国家电网公司、南方电网公司
的意见，综合论证后于每年3月底前向各省级行政区域下达当年可再生能源电力配额指标。

 三、各省级人民政府承担配额落实责任。各省级能源主管部门会同电力运行管理部门按年度组织制定本省级行政区
域可再生能源电力配额实施方案（简称“配额实施方案”），报省级人民政府批准后实施。配额实施方案主要应包括
：年度配额指标及配额分配、配额实施工作机制、配额履约方式、对配额义务主体的考核方式等。各省级行政区域配
额实施方案对承担配额义务主体设定的配额指标可以高于国务院能源主管部门向各本区域下达的可再生能源电力配额
约束性指标。

 四、售电企业和电力用户协同承担配额义务。承担配额义务的市场主体第一类为各类直接向电力用户供电的电网企
业、独立售电公司、拥有配电网运营权的售电公司（简称配售电公司）；第二类为通过电力批发市场购电的电力用户

                                                页面 1 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

和拥有自备电厂的企业。第一类承担与其年售电量相对应的配额，第二类承担与其用电量相对应的配额。各配额义务
主体的售电量和用电量中，公益性电量（含专用计量的供暖电量）免于配额考核。

 五、电网企业承担经营区配额实施责任。国家电网公司、南方电网公司指导所属省级电力公司依据有关省级人民政
府批准的配额实施方案，负责组织经营区内各承担配额义务的市场主体履行可再生能源电力配额义务。有关省级能源
主管部门会同电力运行管理部门督促省属地方电网企业以及未与公用电网联网的拥有自备电厂的企业履行可再生能源
电力配额义务。各承担配额义务的市场主体及电力用户均须完成所在区域电网企业分配的可再生能源消纳电量，并在
电网企业统一组织下共同完成本经营区的配额。电网企业及电力交易机构优先为电网企业之外市场主体完成其配额提
供便利，在电网企业经营区完成整体配额且已完成全部应消纳可再生能源电量前提下，电网企业自身承担的配额在考
核时可相应核减。

 六、做好配额实施与电力交易衔接。电力交易机构负责组织开展可再生能源电力相关交易，指导参与电力交易的承
担配额义务的市场主体优先完成可再生能源电力配额相应电力交易。在中长期电力交易合同审核、电力交易信息公布
等环节对承担配额义务的市场主体给予提醒。承担配额义务的市场主体参与电力市场交易时，应向电力交易机构作出
履行可再生能源电力配额义务的承诺。

 七、配额义务的核算方式。各承担配额义务的市场主体以实际消纳可再生能源电量为主要方式完成配额，同时可通
过以下补充（替代）方式完成配额。

 （一）向超额完成年度配额的市场主体购买其超额消纳的可再生能源电量实现，双方自主确定转让价格。

 （二）自愿认购可再生能源电力绿色证书（简称“绿证”），绿证对应的可再生能源电量等量记为配额完成量。

 八、配额监测核算和交易。国家可再生能源信息管理中心会同各电力交易机构负责承担配额义务市场主体的配额账
户设立，配额完成量核算及转让、配额完成统计及信息发布等工作。北京电力交易中心、广州电力交易中心对配额完
成量转让进行业务指导。各省级行政区域内的配额完成量转让原则上由省级电力交易中心组织，跨省级行政区域的配
额完成量转让在北京电力交易中心和广州电力交易中心组织下进行。国家可再生能源信息管理中心与国家电网公司、
南方电网公司等电网企业及各电力交易中心联合建立可再生能源电力消纳、配额监测核算技术体系并实现信息共享。

 九、做好配额相关信息报送。国家电网公司、南方电网公司所属省级电力公司和省属地方电网企业向省级能源主管
部门、电力运行管理部门和所在地区国务院能源主管部门派出监管机构报送上年度本经营区及各配额义务市场主体可
再生能源电力配额完成情况的监测、统计信息。各省级能源主管部门向国务院能源主管部门报送各省级行政区域配额
完成情况报告。

 十、省级主管部门负责对承担配额义务的市场主体进行考核。省级能源主管部门会同电力运行管理部门对本省级行
政区域承担配额义务的市场主体的配额完成情况进行考核，按年度公布可再生能源电力配额考核报告。各省级能源主
管部门会同电力运行管理部门负责督促未履行配额义务的电力市场主体限期整改，对未按期完成整改的市场主体依法
依规予以处罚，将其列入不良信用记录，予以联合惩戒。

 十一、国家按省级区域监测评价。国务院能源主管部门对各省级行政区域配额完成情况，以及国家电网公司、南方
电网公司对所属省级电网公司配额组织实施和管理工作进行监测评价。省级能源主管部门会同电力运行管理部门对省
属地方电网企业以及未通过省级电网公司售电的企业的配额实施进行督导考核。由于自然原因或重大事故导致可再生
能源发电送出或受限，在配额考核时相应核减。

 十二、超额完成配额不计入能耗考核。在确保完成全国能源消耗总量和强度“双控”目标条件下，对于实际完成配
额超过本区域激励性配额指标的省级行政区域，超出激励性配额指标部分的可再生能源消费量不纳入该地区能耗“双
控”考核。对纳入能耗考核的企业，超额完成省级配额实施方案对其确定的应完成配额的电量折算的能源消费量不计
入其能耗考核。

 十三、加强配额实施监管。国务院能源主管部门派出监管机构负责对各配额义务主体的配额完成情况进行监管，并
向国务院能源主管部门报送各省级行政区域以及各电网企业经营区的配额总体完成情况专项监管报告。

 2018年各地区配额完成情况不进行考核，随本通知下达的2018年配额指标用于各地区自我核查，2020年配额指标用
于指导各地区可再生能源发展。自2019年1月1日起正式进行配额考核，2019年度配额指标将于2019年第一季度另行发
布。

                                                页面 2 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

 附件：1. 可再生能源电力配额指标确定和配额完成量核算方法；

 2. 各省（区、市）可再生能源电力总量配额指标；

 3. 各省（区、市）非水电可再生能源电力配额指标。

                                                页面 3 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

                                                页面 4 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

                                                页面 5 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

                                                页面 6 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

                                                页面 7 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

                                                页面 8 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

                                                页面 9 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

                                              页面 10 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

                                              页面 11 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

                                              页面 12 / 13

国家能源局综合司征求《关于实行可再生能源电力配额制的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/131567.html
来源：国家能源局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/131567.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                              页面 13 / 13

http://www.china-nengyuan.com/news/131567.html
http://www.tcpdf.org